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1 Úvod

V současné době se můžeme coby hudební pedagogové setkat s mnoha druhy klavírních

škol, přičemž každá z nich nám nabídne svůj specifický přístup, čímž se od sebe zcela logicky

odlišují. V minulých letech se tyto přístupy markantně lišily od přístupů současných. V dřívější

době se učitelé soustředili především na rozvoj techniky práce prstů, zatímco v dnešní době

převládá i díky mohutnějším klavírním mechanikám přístup hry celou paží, popř. celým tělem.

Pokud bychom šli ve srovnávání ještě dál, bylo by třeba zmínit, že dnešní přístupy se liší i

v práci na rozvoji hudebnosti jako takové. V moderních klavírních školách je nyní trendem

upouštět od teoretického výkladu, pro děti mnohdy nezáživného, a technických cvičení hned v

úvodu hraní, opírajíce se především o fakt, že spousta dětí, které nejsou urputné v dosahování

vytyčeného cíle, toto spíše odradí. Současné klavírní školy, tedy většina z nich, se povětšinou

snaží nejprve pohlížet na výuku z pohledu hudebního rozvoje žáka a zároveň jeho tvořivosti.

Využívají tak přirozeného dětského chování - hry. Hrou se děti nejsnadněji a nejpřirozeněji učí

a byla by proto škoda tohoto nevyužít. Je tedy záhodno děti učit od samého prvopočátku hudbě,

jejímu poznávání, tomu, jak hudba zní, co nám říká, jaký z ní máme pocit. V dnešní době nejsou

děti zvyklé tolik hudbě naslouchat, rodiče jim povětšinou nezpívají písničky, nezahrají si s nimi

doma na žádný hudební nástroj, děti tak jsou bez kontaktu s hudební představivostí a fantazií.

Všechny tyto učebnice by měly pedagogům ukázat možnou cestu a vybraným způsobem je vést.

Je na nás, abychom si z nabízených přístupů a metod zvolili a pokusili se v žácích probudit onu

hudebnost, lásku k hudbě, ale i k nástroji jako takovému, avšak zároveň nezanedbali technickou

stránku hry na nástroj.

V následujících řádcích představím Evropskou klavírní školu Fritze Emontse a vybrané

české klavírní školy: Z. Böhmová, A. Grünfeldová, A. Sarauer, Klavírní škola pro začátečníky; Z.

Janžurová a M. Borová, Klavírní školička; Z. Janžurová a M. Borová, Nová klavírní škola;

L.Šimková, Klavírní prvouka. Zaměřím se na metodické postupy a jejich kladné i záporné stránky.

V závěru každé kapitoly pak vybranou českou klavírní školu porovnám s Evropskou klavírní

školou.
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2 Evropská klavírní škola

2.1 Stručná charakteristika

Evropská klavírní škola je promyšleným dílem vzniklým na základě znalostí a zkušeností

dlouholeté umělecké, tedy klavírní, pedagogické a skladatelské činnosti autora školy, Fritze

Emontse. Za zmínku jistě stojí, že této klavírní škole předcházela ještě jedna publikace, a to

klavírní škola Erstes Klavierspielen, vydaná po roce 1958, na kterou později navázala moderněji

pojatá a upravená Evropská klavírní škola.
1
Evropská klavírní škola, v původním německém

názvu Europäische Klavierschule, pak byla poprvé vydána v roce 1992 v nakladatelství Schott

Musik International, tato pak byla již třídílná. Tyto díly na sebe plynule navazují, přičemž první

díl je primárně určen mladším dětem, tedy dětem předškolním, popř. dětem mladšího školního

věku. Na první díl poté navazuje druhé a třetí vydání. Celou sbírku sešitů pak doprovází několik

dalších publikací, které jsou jakýmsi zdrojem doprovodných a podpůrných materiálů pro

pedagogy a jejich žáky. Mezi tyto doprovodné publikace můžeme zařadit např. publikace

Pětitónová hra, Čtyřruční hra, Snadné skladby romantismu a další, ve kterých nalezneme velmi

pěkný výběr zajímavých skladeb pro žáky všech věkových kategorií.

Samotné hře na klavír předchází úvod, ve kterém autor sděluje své myšlenky a záměry, se

kterými tato klavírní škola vznikla. Klade si za cíl seznámit děti se všemi evropskými kulturami,

nejen s tou svou. Tuto myšlenku můžeme sledovat v průběhu celé klavírní školy, kdy nás autor

seznamuje s lidovými písněmi různých zemí doplněnými o texty v jazyce, ve kterém píseň

vznikla. V nadpisu u každé písně či cvičení nalezneme vždy kromě originálního názvu písně i

překlady ve dvou různých jazycích. Původně je tedy vedoucím jazykem němčina, doplňuje ji

angličtina a francouzština. Nyní je na trhu k dostání i další vydání, které je přeloženo do češtiny v

kombinaci s turečtinou a maďarštinou. Nasnadě je však otázka, zda by nebylo zajímavější vydat

publikaci v kombinaci němčiny, angličtiny a češtiny. Klavírní škola by tak dostala nový rozměr,

díky kterému by se děti mohly nenásilně a tak trochu podvědomě učit současně i světovým

jazykům. Nezřídka se děti ptají, co znamená německy či anglicky vyhlížející název skladeb či

písní pod obrázky. Děti by se tak nenásilnou formou učily i některým slovíčkům, a pokud bychom

se na tuto věc podívali očima pedagoga cizího jazyka, jistě by uvítal, že děti uplatňují své

dosažené znalosti i v hudbě, popřípadě přicházejí se znalostmi novými.

1 F. EMOTNS: Evropská klavírní škola 1. Díl, 1.vyd., Praha: Shott 1992. ISBN 979-0-001-12471-3
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Emontsova myšlenka přiblížit kulturu jiných zemí všem dětem je chvályhodná, avšak z

objektivního hlediska je nutno dodat, že pro děti, které žijí v jiných než zemích německy

mluvících, poněkud nepraktická. Pokud bychom chtěli pracovat s myšlenkou užití jednoduchých

říkadel a písniček, které jsou pro pedagoga nejlepším pomocníkem v začátcích výuky, v tomto

ohledu spatřuji pro děti vládnoucí jinou řečí trochu nedostatek. Autor sice představuje několik

lidových písní hned v úvodu výuky hry bez not, o které se zmíním později, avšak jsou to lidové

písně různých zemí, vyjma českých. Je tak na pedagogovi, aby si vhodná říkadla a české lidové

písně sám připravil a děti jimi v začátcích podpořil. Myšlenka nabídky různých světových písní je

jistě dobrá, ale je také důležité dětem nabídnout nejprve to, co znají a co je jim bližší. Nehledě na

fakt, že jedna z důležitých informací, kterou bychom jako správní pedagogové měli dětem předat,

je povědomí o české kultuře a jejím dědictví, za které mohou být bezpochyby lidové písně

a říkadla považovány.

V prvním díle třídílné Evropské klavírní školy tedy nalezneme beznotovou přípravu,

konkrétně hru na černých klávesách, hru podle sluchu a písně z jiných zemí s lehkým

doprovodem. Dále pak F. Emonts navazuje na hru z not, a to konkrétně hru nejprve třemi, poté

pěti prsty, přičemž hra pěti prsty se pak přesunuje i do jiných poloh. Poslední kapitola nese název

„Legato – Staccato“.

Druhý díl je zaměřen na zlepšování technických dovedností, ale současně neustále klade

důraz na rozvoj hudebního cítění u dětí. V samém úvodu Fritz Emonts objasňuje význam pojmů

„artikulace“ a „frázování“ a nabízí pedagogům a žákům hned několik cvičení k procvičení těchto

výše zmiňovaných atributů. V publikaci se dále seznámíme s přípravou ke hře stupnic a se

samotným objasněním hry stupnic a akordů. V souvislosti s tím jsou v klavírní škole zařazena

cvičení, která jsou záměrně transponována do různých tónin obsahujících maximálně 3 křížky

nebo 3 bé. Dále se klavírní škola věnuje problému pedalizace, tvorbě doprovodných akordů, hře

harmonické kadence a dalším tématům. Za zmínku stojí rovněž skutečnost, že v příloze autor

dodal několik návrhů, které učitel může využít pro hru podle sluchu, tvorbu vlastních doprovodů

nebo komponování malých skladeb.

Třetí díl této série Evropské klavírní školy se dle autorových slov nezabývá tolik metodikou

a postupy při výuce, ale nabízí spíše jakýsi výběr či kolekci materiálů a návrhů repertoáru pro

pokročilejší žáky. Zařazuje tedy vybrané skladby autorů různého původu i místa působení, ale

zároveň nabízí i technická cvičení zaměřená na další technické dovednosti, jako jsou například hra

akordů, různých intervalů, chromatiky. Navíc přikládá opět náměty na improvizaci, doprovody


[…]


snadných skladbičkách.
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Obrázek č. 71, zdroj [6]

Závěrem je tedy nasnadě říci, že Nová klavírní škola je velmi dobrou českou klavírní

školou, která se hravým způsobem snaží dětem přiblížit svět hudby, její cítění, porozumění. Je

založená na říkadlech a lidových písních, které mnohdy ve výuce i samotné hudební výchovy na

základních školách tolik chybí. Jak jsem již uvedla, cítím zde absenci více hravých, zajímavých a

zábavných úkolů, která by mohla být snadno zařazena mezi cvičeními a mohla být skvělou

doplňující aktivitou i třeba pro práci na doma. Je tak nutné ji, stejně jako další české klavírní

školy, doplnit o jiné materiály, stejně jako je nutné doplnit Evropskou klavírní školu nejen o česká

říkadla a písně.
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7 Závěr

V současné době najdeme na českém trhu poměrně velké množství metodických materiálů

pro výuku hry na klavír, pedagog tak není limitován a může vybírat jak z klavírních škol českých,

tak i zahraničních. Je tedy na každém, kterou z klavírních škol zvolí a jaké metodiky se bude

držet. V mé práci jsem se zaměřila na nejvíce využívané české klavírní školy současnosti, které

jsem porovnala s Evropskou klavírní školou, která si získala oblibu v minulých letech a která

českému trhu přinesla nový přístup pokusu o prolínání evropských kultur. Stálo by však ale za

úvahu, zda by nebylo vhodnější pro prvopočáteční rozvoj dětské hudebnosti a hudební

představivosti použít materiály, které jsou dětem nejbližší, tedy české lidové písně a říkadla. Jsou

pro děti tím nejpřirozenějším základem, na kterém lze stavět a po kterém je už možné je

seznamovat s materiály zahraničními, kdy pro ně mohou být daleko větším přínosem.

Asi nejvíce využívanými klavírními školami jsou pak Klavírní školička a Nová klavírní

škola, které se snaží děti zaujmout právě českými říkadly, písněmi, ale především svou hravostí.

Dětem jsou tak bližší, a aniž by to dávaly nějak explicitně najevo, u dětí podněcují všechny

složky nejen rozvíjející hudebnost, ale do jisté míry i osobnost každého dítěte. Jak jsem již

zmiňovala v předchozích kapitolách, tyto klavírní školy neobsahují rozsáhlá technická cvičení,

naopak je tato problematika pojata velmi nenásilnou formou, kdy se krátká technická cvičení

objevují v průběhu každého dílu klavírních škol. Klavírní školička pak mnoho takových cvičení

neobsahuje, dává však pedagogům jakési vodítko k tvorbě dalších takových cvičení, kterými lze

nabízená cvičení doplnit. I přes některé mnou zmiňované menší nedostatky popisované v

předchozích kapitolách jsou tyto české školy velmi povedené a v současné době nejspíše to

nejlepší, pokud bychom se zaměřili výhradně na české materiály. Toto však nemůžeme říct o

Klavírní škole autorů Z.Böhmové, A. Grünfeldové, A.Sarauera, která je v dnešní době spíše

přežitkem. Je tak s podivem, že je v některých hudebních školách stále zařazována do výuky jako

jediný materiál pro začátky výuky. Metodika této školy již není v současnosti aktuální, není však

nutné zatracovat všechny skladbičky. V této škole lze najít pěkné a zábavné skladby, které lze

použít jako doplnění repertoáru začínajícího klavíristy, nikoli však jako jediný zdroj pro inspiraci

k výuce hry na klavír.

Velmi dobrým zdrojem k doplnění klavírních škol pak může být Klavírní prvouka Ludmily

Šimkové, která je velmi dobře systematicky propracovaná. Jak jsem již ale uvedla v kapitole, která

se této klavírní škole věnuje, je vhodná pouze jako doplňující materiál, nikoli jako hlavní výukový

zdroj. Najdeme v ní ale krásné lidové písně a říkadla, která jsou doplněna o krásné doprovody.
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Není nutností čerpat pouze z jedné klavírní školy, budeme-li chtít v dítěti rozvinout všechny

složky hudebnosti. Každý pedagog může volit z několika možných nabízených zdrojů, a to nejen

českých, ale i zahraničních, a výuku tak přizpůsobit každému žákovi na míru, zaměřit se na jeho

individualitu a potřeby. Každý pedagog by měl cestu k dosažení vytyčených cílů pečlivě

promyslet, naplánovat, ale hlavně upravit tak, aby byla pro každého žáka schůdná.
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8 Resumé

Tato diplomová práce je zaměřena na základní popis a charakteristiky českých klavírních

škol druhé poloviny 20. století užívaných v současné době k výuce hře na klavír na základních

uměleckých školách. Práce se zabývá klavírními školami: Klavírní škola pro začátečníky Z.

Böhmové, A. Grünfeldové, A. Sarauera; Klavírní školička a Nová klavírní škola J. Janžurové a M.

Borové a Klavírní prvouka L. Šimkové. Tyto klavírní školy jsou pak hodnoceny v kontextu

Evropské klavírní školy Fritze Emontse, která představuje další z výukových přístupů. Cílem

práce je tedy analyzovat a porovnat tyto přístupy a zhodnotit, zda jsou tyto školy a jejich metody

přínosem pro české školství.

Resumé

This Diploma thesis focuses on the characteristics and description of the Czech piano

schools of the second half of the 20th century, being used for teaching piano nowadays. The thesis

deals with the following piano schools: Klavírní škola pro začátečníky Z. Böhmové, A.

Grünfeldové, A. Sarauera; Klavírní školička a Nová klavírní škola J. Janžurové a M. Borové and

Klavírní prvouka L. Šimkové. These piano schools are evaluated in context with The Europian

Piano Method written by Ritz Emonts. Generally, the aim of the thesis is to analyse and evaluate

the different methods used in piano schools mentioned above and to decide if they are a

contribution to the Czech piano education.
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