Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Studentka: Bc. Barbora Kozlová
Studijní program: N7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství HV a anglického jazyka pro ZŠ
Téma diplomové práce: Charakteristika českých klavírních škol 2. poloviny 20. století v porovnání s Evropskou klavírní školou Fritéze Emontse
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Oponent práce: Phdr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2014/15

Koncepce práce a její struktura: Diplomová práce čítá 86 stran včetně notových obrázků (příloh), které jsou rozděleny do šesti kapitol a několika podkapitol. Součástí spisu je také úvod, závěr, resumé a seznam literatury a pramenů. Koncepce práce je založena na osobních zkušenostech diplomantky, které jsou doplněny výběrem kvalitní odborné literatury.

Obsahová stránka: Diplomová práce se zaměřuje na nejvíce využívané české klavírní školy současnosti, které jsou porovnávány s Evropskou klavírní školou, jež patří ke kmenovým titulům výuky klavíru, především v západní Evropě.

Již od samého počátku provází spis vlastní zkušenosti autorky, v tomto případě zásadní upozornění, že pro začátek rozvoje dětské hudebnosti a hudební představitosti, by

bylo lépe využívat především české lidové písně a říkadla. Úvodní kapitola přináší stručnou charakteristiku Evropské klavírní školy, kde je oceněn zejména vhodný výběr cvičení i přednesových skladeb a rozhodně významný akcent na rozvoj improvizčních schopností žáků. Hlavní negativa spatřuje autorka v absenci české národní tvorby. Téměř celý negativní posudek přináší zhodnocení Klavírní školy pro začátečníky, kdysi jediné dostupné školy tohoto druhu. Zcela v souladu s moderními metodami klavírní výuky autorka téměř vylučuje její využití v současné hudební škole, snad jen s možností výběru některých pěkných přednesových skladeb v druhé části této školy.

Všechny další klavírní školy jsou veskrze hodnoceny kladně, všechny již pracují s českými lidovými písněmi. Dle autorky se však ani to nemá příliš přehánět a je nutné věnovat pozornost také jiným druhům skladeb a více se soustředit také na hudební tvořivost žáků – to je právě případ klavírní prvouky. Hlavní klad publikace Klavírní školička spatřuje diplomantka v plynulém přechodu od hry bez not ke hře z not, samozřejmě opět se zaměřením především k českým lidovým písním. Za zdařilou pokládá autorka i grafické provedení. Asi nejlepší hodnocení ve všech zkoumaných jevech nalézá autorka u publikace Nová klavírní škola. Celkové zpracování spisu těží z učitelské praxe diplomantky, která celý spis doprovází osobními zkušenostmi, které činí téměř celý text autorským, a to je rozhodně jeho hlavní a cenný vklad!!

Jazyková stránka: Gramatická a stylistická práce je na velmi dobré úrovni, text je velmi čtivý a vedoucí práce nemá žádné zásadní připomínky.

Formální stránka: Formální stránka odpovídá všem stanoveným normám s výjimkou citací v závěru práce – názvy titulů by měly být uvedeny kurzívou!!

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce: Autorka pracovala samostatně, často konzultovala s vedoucím práce a držela se časového harmonogramu.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako **výbornou**.

V Plzni dne 22. 4. 2015